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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 

 
 

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

 - Tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất sản lượng vụ xuân năm 2023. Qua 

đánh giá, vụ Xuân đạt 60,06 tạ/ha; triển khai đề án, tuyên truyền, vận động bà con 

Nhân dân sản xuất nông nghiệp đắp bờ, cày lật đất chuẩn bị cho vụ sản xuất Hè 

Thu năm 2024 theo lịch thời vụ đã đề ra. 

- Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thực hiện các quy định về bảo vệ rừng, 

phòng cháy và chữa cháy rừng. 

- Thu Ngân sách trong tháng 4/2024 đạt: 1.951.705.295 đồng, lũy kế: 

4.904.491.968 đồng, đạt: 22,5% so với kế hoạch, trong đó thu NS trên địa bàn: 

2.462.500.093 đồng đạt 17%, thu trợ cấp ngân sách cấp trên:2,4 tỷ đồng, thu 

chuyển nguồn: 41.991.875 đồng. 

- Chi ngân sách trong tháng 4/2024: 1.509.099.000 đồng, lũy kế quý 1: 

4.030.315.874 đồng. 

- Phối hợp cơ quan thuế  thu thuế ngoài quốc doanh, thu khác ngân sách tại 

khu du lịch Thiên Cầm theo quy định. 

2. Xây dựng đô thị, Tài nguyên - Môi trường: 

* Công tác giao thông, xây dựng - Chỉnh trang đô thị:  

- Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng Đô thị văn minh theo Thông báo kết 

luận số 389 – TB/HU ngày 24/3/2023 của Huyện ủy Cẩm Xuyên; phương hướng 

nhiệm vụ, thời gian tới. 

- Khảo sát thiết kế 2 km thảm cacboncor 

- Hoàn thành 579m đường bê tông xi măng tại TDP Song Yên 

 * Công tác tài nguyên môi trường:  

- Mặt bằng Quốc lộ 8C: Phối hợp với Hội đồng GPMB đường Quốc lộ 8C tổ 

chức họp trả lời 08 hộ gia đình chưa nhận tiền bồi thường. Đến thời điểm hiện tại 

Thiên Cầm còn 22 hộ gia đình bị ảnh hưởng về đất và tài sản đang xin ý kiến của 

các Sở, ngành và Hội đồng bồi thường, trong đó có 7 hộ xin chuyển cơ quan Thanh 

tra cho ý kiến.  
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 - Hoàn thiện xây dựng 13 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất nộp về huyện 

để nộp tiền sử dụng đất, lũy kế đến thời điểm hiện tại đã có 41 hộ nộp hồ sơ lên 

huyện. Tổng thu tiền cấp quyền 5,1 tỷ đồng, trong đó thu chuyển mục đích 1,6 tỷ 

đồng, hộ trúng đấu giá đã nộp hồ sơ để nộp tiền sử dụng đất. 

 - Tham mưu UBND mời các phòng, ban, hạt kiểm lâm khảo sát xác định 

ranh giới các hộ sử dụng đất tại khu vực Đồng Nôi, xác định diện tích chuyển mục 

đích trái phép đất rừng sản xuất của ông Nguyễn Hữu Hiền. 

 - Phối hợp công ty đấu giá 01 lô đất vùng quy hoạch Cồn Mô. 

 - Hoàn thiện trình 16 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, cây 

lâu năm cho các hộ gia đình. 

 - Hồ sơ GPMB quy hoạch đất ở dân cư: 

 +  Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giảm giá đất, đề nghị đấu giá vùng Đồng Muối.   

 + Hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch Tái định cư Song Yên. 

3. Văn hóa xã hội: 

* Văn hóa - Thông tin: 

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước, các quy định của địa phương. Trọng tâm tuyên truyền xây dựng Đô thị 

văn minh, chuyển đổi số, CCHC và kỷ niệm các ngày lễ diễn ra trong tháng như: 

Tuyên truyền về chăm sóc và thu hoạch lúa vụ xuân, về công tác chuyển đổi số, 

CCHC, dịch vụ công trực tuyến, công tác phòng chống cháy rừng; Tuyên truyền kỷ 

niệm 120 năm ngày sinh đồng chí trần phú, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ, kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tuyên truyền Phân 

loại thu gom rác thải theo Nghị quyết 83… Với tổng 45 lượt tuyên truyền và 2.700 

phút tiếp, phát sóng đài cấp trên. Treo 6 câu khẩu hiệu vượt đường; Chỉ đạo các cơ 

quan, trường học, các tổ dân phố bổ sung, thay mới các loại cờ đã bị hư hỏng, rách, 

bạc màu. Đặc biệt là 3 TDP có đạo tổ chức trèo cờ ở các tuyến đường qua nhà thờ 

giáo họ. 

- Thành lập Đội tuyển Đua thuyền tham gia thi đấu Giải đua thuyền huyện 

Cẩm Xuyên năm 2024. Kết quả đạt giải Nhì  

- Tổ chức rà soát lại các bảng biển tại nhà văn hóa các TDP để bổ sung, thay 

mới theo đúng quy định.  

- Tham mưu các văn bản đặt tên 12 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Thiên 

Cầm có trong quy hoạch gửi sở Văn hóa thể thao và Du lịch tỉnh trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh thành lập hội đồng thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

* Văn hóa Chính sách: 

- Phối hợp với bưu điện và phòng lao động TBXH huyện chi trả tiền trợ cấp 

người có công, bảo trợ xã hội tháng 5/2024.  

 - Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội: 1 bộ  
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 - Rà soát Danh sách Liệt sỹ và Bà mẹ Việt Nam anh hùng để tiến hành in kỷ 

yếu. 

 - Phối hợp với trường Trung cấp Nghề Lý Tự Trọng khảo sát mở lớp đào tạo 

nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

 - Khảo sát, lập danh sách các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ 

điều kiện tham gia mô hình giảm nghèo năm 2024. 

4. Văn phòng, tư pháp, cái cách hành chính: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa”, Tiếp tục tham 

mưu thực hiện các nội dung liên quan đến công tác CCHC, đặc biệt là các nội dung 

liên quan đến dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về tỉ lệ thực hiện. 

- Tiếp tục hoàn thiện số hóa các loại sổ. Trong tháng, giải quyết thủ tục hành 

chính cho 107 trường hợp, trong đó: đăng ký khai sinh 08 trường hợp, khai tử 03 

trường hợp, đăng ký kết hôn cho 02 cặp vợ chồng, cấp giấy xác nhận tình trạng 

hôn nhân cho 21 trường hợp, chứng thực 05 hợp đồng, chứng thực chữ ký cho 03 

hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính cho 42 lượt. Xử lý trực tuyến  25 hồ sơ, 

chúng thực điện tử cho 6 loại  tiếp nhận và giải quyết đúng hẹn. 

Thực hiện việc ra soát đính kèm lên hộ thống hộ tịch,  từ năm 1999 đến năm 

2016, đã số hóa đính kèm lên hệ thống 2640 hồ sơ, phối hợp đài truyền thanh tổ 

chức, chuyển 8 bài tuyên truyền phát 10 lượt trên hệ thống loa truyền thanh, tổ 

chức tuyên truyền và trợ giúp pháp tại tổ dân phố Trần Phú. 

- Trong tháng, tổ chức tiếp công dân định kỳ 04 cuộc, trong đó có 03 cuộc 

không có công dân đến, 01 cuộc có 01 công dân đến. Tiếp công dân thường xuyên 

thường xuyên 02 lượt, nhận được 02 đơn kiến nghị, trong đó có 1 đơn đang đề cấp 

có thẩm quyền, còn 01 đơn đang thụ lý để giải quyết. 

- Tiến hành rà soát Danh sách tàu, thuyền; rà soát hộ và diện tích nuôi trồng 

thủy sản và thực hiện các cuộc điều tra tháng theo quy định của Chi cục thống kê 

huyện. 

5. Công tác An ninh, Quân sự địa phương: 

 * Ban chỉ huy quân sự:  

- Phối hợp với cơ quan quân sự cấp trên tổ chức kiểm tra, di chuyển các mốc 

khống chế pháo binh về các vị trí mới theo quy định. 

- Tổ chức bão dưỡng vũ khí, đạn sẵn sàng chiến đấu theo định kỳ 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng đại 

hội thi đua quyết thắng LLVT huyện Cẩm Xuyên giai đoạn 2019-2024. 

- Làm công tác chuẩn bị để ra quân huấn luyện dân quân năm 2024. 

- Xây dựng hồ sơ, triển khai nhiệm vụ PCTT-TKCN năm 2024 

* Ban công an:  

- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: 



4 

Phối hợp với Đội Cảnh sát hình sự điều tra, làm rõ 01 đối tượng chiếm đoạt 

tài sản xẩy ra trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND chỉ đạo các ban, ngành phối hợp thực hiện chi trả lương 

hưu, trợ cấp bảo trợ xã hội, người có công qua tài khoản ngân hàng.  

- Triển khai thực hiện đảm bảo ANTT mùa du lịch biển Thiên Cầm. Tổ chức 

tuyên truyền lừa đảo trên không gian mạng tại trên hệ thống truyền thanh và tại 

trường học, các TDP.  

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước và tệ nạn xã hội tại Trường THCS  

- Triệu tập gọi hỏi 4 đối tượng án treo. Đăng ký 10 hồ sơ thường trú, 02 hồ sơ 

tách hộ, 02 hồ sơ xoá ĐKTT, 05 hồ sơ phương tiện. Vận động thu hồi 01 xung kích 

điện, 02 dao kiếm các loại.  

- Tuần tra đảm bảo ANTT: 29 lượt. Kiểm tra công tác quản lý lưu trú và công 

tác PCCC & CNCH tại 13 cơ sở lưu trú trên địa bàn. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

- Công tác điều chỉnh quy hoạch tại TDP Song Yên đang còn chậm vướng 

mắc tại đơn vị tư vấn. 

- Công tác XD đô thị chưa quyết liệt, các đơn vị ra quân chưa đồng bộ, chưa 

tập trung để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng đô thị. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2024 

1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

- Tiếp tục chỉ đạo HTX dùng nước và dịch vụ nông nghiệp điều hành việc 

bơm nước tưới đảm bảo việc gieo, dặm tỉa lúa vụ Hè Thu 2024; thường xuyên 

tuyên truyền để Nhân dân phòng trừ các loại dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. 

- Phối hơp BQL KDC Thiên Cầm thường xuyên kiểm tra việc thực hiện 

nghiêm việc niêm yết giá cả, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng cháy chữa cháy, CHCN và các quy định của địa phương, của BQL. 

- Chỉ đạo TDP Tân Phú quan tâm, động viên bà con Nhân dân sản xuất 

muối, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường và phối hợp cơ quan thuế thu thuế, phí trên địa bàn đảm bảo 

theo kế hoạch. 

- Làm việc với phòng Kế hoạch – Tài chính thẩm định ngân sách năm 2023, 

nguồn cấp bù thủy lợi phí năm 2023 theo quy định. 

2. Lĩnh vực Xây dựng đô thị, Tài nguyên - MT 

* Xây dựng đô thị: 

- Tiếp tục hướng dẫn các hộ thực hiện cấp phép nhà ở riêng lẻ; Phối hợp chi 

cục thuế thu thuế nhà ở tư nhân trên địa bàn. 

- Hoàn thành khung kế hoạch xây dựng TDP văn minh Yên Thọ. 

- Hoàn thành 500 m đường bê tông theo nghị quyết HĐND tại Yên Thọ. 

- Ban hành Kế hoạch đợt 2 về xây dựng Đô thị văn minh (từ 01/6-30/6). 
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- Triển khai các thủ tục đầu tư công, công trình năm 2024. 

* Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: 

- Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp tại các TDP. 

- Tham mưu công tác kiểm tra môi trường tại các hộ chăn nuôi gia súc gây ô 

nhiễm môi trường.  

- Tham mưu UBND xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai, tranh chấp đất 

đai, môi trường.  

- Hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng các vùng quy hoạch để đưa vào đấu 

giá quyền sử dụng đất. 

- Hoàn chỉnh các hồ sơ giải phóng mặt bằng Quốc lộ 8C cho các hộ đủ điều 

kiện, tham mưu phương án giải quyết các hộ còn vướng mắc. Vận động các hộ còn 

lại nhận tiền bồi thường Dự án nâng cấp, cải tạo đường Quốc lộ 8C. 

- Hoàn thiện hồ sơ các hộ có nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất. 

3. Văn hóa xã hội: 

*  Văn hóa – Thông tin: 

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại diễn ra 

trong tháng 6; Tuyên truyền về: kết quả thực hiện ra quân xây dựng đô thị văn 

minh… 

- Chỉ đạo các Tổ dân phố tập trung hoàn thiện hệ thống bảng biển tại nhà 

văn hóa theo đúng quy định. 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập các đội tuyển để tham gia các hoạt động và 

các giải thể thao do UBND huyện tổ chức trong tháng 6.  

*  Văn hóa – Chính sách: 

Đối chiếu nguồn trợ cấp người có công, bảo trợ xã hội tháng 5/2024. 

- Thành lập Tổ công tác tiến hành rà soát, lập danh sách các đối tượng chưa 

tham gia BHYT để có giải pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT 

đạt chỉ tiêu đề ra. 

 - Phối hợp Trường trung cấp nghề triển khai đào tạo nghề cho hộ nghèo và 

hộ cận nghèo.  

- Xây dựng đề cương giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Tiếp nhận và thụ lý hồ sơ các đối tượng.                                                                                                                      

  4. Văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính, tiếp dân: 

- Đảm bảo công tác tiếp dân, giao dịch tại bộ phận “Một cửa” theo quy định.  

- Giải quyết, xử lý kịp thời đơn thư hiện nay đang tồn đọng, đơn thư các cơ 

quan chức năng của cấp trên gửi về.  

- Thường xuyên nhập hồ sơ trên phần mềm điện tử để đảm bảo hồ sơ theo 

quy định. 

- Tiến hành các cuộc điều tra theo quy định của Chi cục thống kê huyện. 

5. Công tác an ninh, quân sự địa phương: 
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* Ban Công an:  

- Tiếp tục tham mưu UBND thị trong công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn, 

nắm tình hình địa bàn, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân. Tăng cường 

tuyên truyền pháp luật tại các trường học, TDP và loa phát thanh thị về phòng ngừa 

tội phạm. 

- Tham mưu UBND kiện toàn Ban an toàn giao thông thị trấn. 

- Tổ chức ra mắt mô hình “Địa bàn không có tội pham ma túy”. 

* BCH Quân sự:  

- Tổ chức triển khai công tác PCTT-TKCN năm 2024 

- Khai mạc huấn luyện lực lượng dân quân năm 2024 (Dự kiến khai mạc vào 

ngày 12/6) 

- Đăng cai hội thao huấn luyện lực lượng dân quân cụm 3 (Dự kiến 25/6) 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và một số nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 6 năm 2024./. 
 

   Nơi nhận: 
    - TT Đảng ủy; 

    - TT HĐND; 

    - Các ban, ngành chuyên môn; 

    - Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Văn Tuệ 
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